vt propter illas inæqualitas aliqua cognoscatur anni temporis. de illis enim sic pronunciat: Ex his igitur obseruationibus manifestum est, quòd exiguæ omnino fuerint annorum differentia. quod ad solstitia attinet, non dubito quin nos & Archimedes in obseruatione, & ratiocinatione tantùm quarta parte diei discrepemus. Accuratè autem potest notari inæqualitas annuorum temporum ex obseruatione circo, posito Alexandria, in quadrata vocata Stoa, qui videtur indicare æquinoctium diem, qua ex vtraque parte incipit cauam superficiem illustrare. Deinde adicit primum autumnalium æquinoctiorum tempus, quasi accuratissimè obseruatum in 17 anno, tertiæ secundùm Calippum periodi, die 30 Mesori circa occasum solis. Post tres verò annos æquinoctium contigisse anno 20, neomenia è *αρχιμήδων*, manè, cùm oportuisset illud accidere ipsa meridie, vt differentia fuerit quadrans vnus diei. Anno subsequenti 21 accidisse æquinoctium hora sexta, quod etiam consequens erat ad præcedentem obseruationem. Post annos verò vndecim, videlicet anno trigesimo secundo, die tertia è *αρχιμήδων*, qua vergit ad diem quartam, fuisse æquinoctium media nocte, cùm oportuisset illud manè accidere, vt differentia iterum fuerit quadrans diei. Post annum verò elapsum, videlicet trigesimo quarto anno, die tertia è *αρχιμήδων*, fuisse æquinoctium manè, quod etiam erat consequens ad præcedentem obseruationem. Anno dehinc tertio, nimirum anno trigesimo sexto, die quarta è *αρχιμήδων*, fuisse æquinoctium vespere, cùm oportuisset illud incidere media nocte, vt differentia iterum fuerit quadrans diei. Post hæc similiter exponit æquinoctia

vernæ

vernæ exactè obseruata: ait enim vnum fuisse anno trigesimo secundo tertiæ secundùm Calippum periodi, die 27 Mechir, manè, & circus, inq̄uit, in Alexandria æqualiter ex vtraque parte illuminatus est circa quintam horam, vt etiam id ipsum æquinoctium differenter obseruatum quinque horis quàm proximè discreparit. quin etiam ait subsequentes obseruationes vsque ad annum trigesimum septimum, conuenisse in quadrantis excessu. Anno vndecimo post, nimirum quadragesimo tertio anno, die 29 Mechir, post mediam noctem qua vergit in diem trigesimum, fuisse ait vernum æquinoctium, quod etiam consequens erat ad obseruationem factam anno trigesimo secundo, & iterum conuenisse ait hanc obseruationem cum illis, qua sequentibus annis fuerint habitæ, vsq; ad quinquagesimum annum. In illo enim æquinoctium contigisse ait, die prima Phamenoth circa occasum solis, post vnam horam cum dimidia & quadratè propinquissimè, ab eo quod fuerat obseruatum anno quadragesimo tertio, quem excessum etiam adicit annis septem interiectis. In hisce igitur obseruationibus non fuit differentia aliquis momenti: quamuis fieri possit, vt non tantùm circa solstitiorum obseruationes, verùm etiam circa æquinoctiales incidere possit aliquis præter illas error, & vsque ad quadrantem vnus diei. Si enim tertia & sexcentesima solummodò parte circuli per polos æquinoctialis trāscentis variet accuratioris sit, aut etiam diuisio instrumentorum, tantam secundùm latitudinem digressionè sol corrigat iuxta æquinoctiales sectiones quadrante vnus gradus, secundùm longitudinem in obliquo circulo circumuectus, vt

etiam differentia quàm proximè se extendat ad quadratam vnius diei. Hæc Ptolemæus refert ex libro Hipparchi, quem scripserat de anni quantitate, & anticipatione punctorum solstitialium & æquinoctialium. Vbi notanda est descriptio circi Alexandrini ex ære constructi, quo Ptolemæus & Hipparchus ad observanda æquinoctia & solstitia sunt vsi. Fuit is circus armilla aenea amplissimæ capacitatis, in quam ex utraque parte radius solaris immittebatur, ut altitudo centri solis meridiana deprehenderetur, quod hodie per quadrantem circuli expeditur. Collocatus fuit Alexandria in Stoa seu porticu quadrata, sumtibusque ut conicere licet Ptolemæorum regum constructus: ad quem se recipiebant astronomiæ artifices è longinquis locis confluentes, ut certas æquinoctiorum ac solstitiorum observationes colligeret, ex iisq; anni quantitatem, sine qua cæteri motus coelestes considerari nequeunt, eruerent. Hoc modo probabile est Hipparchum cum Archimede quodam, vel ut translatio Panormitana habet, cum Archimede Rhodo Alexandriam profectum esse, ut a neo circo observaret, seque in palaestra astronomica exerceret. Has enim observationes ab Hipparcho Alexandria institutas esse etiam Copernicus ex Ptolemæo elicit, quando lib. 3. Revolutionum cap. 13 ait, *Assumit enim (Ptolemæus) autumni æquinoctium, quàm accuratissimè ab illo (Hipparcho) observatum e Alexandria, post excessum Alexandri Magni, anno c l x x v i i. tertio intercalarium die secundum Egyptios in media nocte, quàm sequebatur quartus intercalarium.* & cap. 18 inquit: *Accepimus illud autumni æquinoctium, quod ab Hipparcho observatum erat Alexandria, tertio Calippi periodo, anno eius x x x i i, qui erat à morte Alexandri*

*Andriannus, ut supra recitatum est, centesimus septuagesimus septimus, post diem tertium quinq; intercalariū in media nocte, quàm sequebatur dies quartus. Quod autem Hipparchus ait, non tantum observationes, verum etiam rationationem requiri ad designanda æquinoctia & solstitia; probè est notandum. Et si enim beneficio circi anei Hipparchus ceperit altitudinem solis meridianam; non tamen ex ea statim patuit æquinoctiorum locus, cum illis horis, quibus æquinoctium incidisse affirmat, sæpe numero non potuerit videre solem. Itaq; probabile est eum ante imminens & post elapsum æquinoctium excepisse radios solares in meridiano, & tandem adhibita rationatione per tabulas sinuum & triangulorum tempus incidentium æquinoctiorum eruisse: quem modum inuestigandorum æquinoctiorum & solstitiorum etiam hodie observant artifices astronomiæ: de quo breuiter & perspicuè quædam tradit Nicolaus Reymarus Vrsus in fundamento astronomico. Porro in prædictis Hipparchi observationibus illud diligenter animaduertendum est, in annum 32 tertie periodi Calippicæ incidisse ambo æquinoctia, autumnale sci. licet die tertia intercalarium, & vernale die 27 Mechit observatum: atqui annus 32 tertie periodi Calippicæ incipit ab anno Olympiaco 630 circa solstitium in eunte, currente anno 102 ante ordinationem Iulianam: eodemq; anno, die 29 Septembris incidit annus Nabonasari 602, triduo post æquinoctium autumnale: vnde sequitur æquinoctium autumnale, die 26 Septembris ab Hipparcho observatum, incidisse sub finem anni Nabonasari 601. ut cum Hipparchus dicit, æquinoctium illud autumnale fuisse die tertia *ἐπιπροτέρωτ, necessariò sit intelligendum de anno Na-**

hoc est, Vt autem sumus ad propositam comparisonem æquinoctiorum obseruationibus, idq; propter harum accuratorem, & iis quæ ab Hipparcho maxime sunt notatæ, tanquam certissimè ab ipso exploratis, & à nobis ipsis per instrumenta quam diligentissimè applicata, quorum constructionem docuimus circa principium Almagesti. Ex quibus deprehendimus in 300 quàm proximè annis vna die anticipata fuisse solstitia & æquinoctia, secundum periodum anni solaris, quæ complectitur 365 dies cum excessu quadrantis. Etenim in 32 anno tertiæ secundum Calippum periodi, notauit maximè autumnale æquinoctium Hipparchus, tanquàm accuratissimè obseruatū, & ait se ratiocinando deprehendisse, quòd incidit in diem tertiam appendicum intercalariū, quæ vergebat in diem quartam: est autem hic annus 177 à morte Alexandri. Post annos 285, videlicet anno tertio Antonini, qui est 463 ab Alexandri obitu, nos obseruauimus certissimè iterum autumnale æquinoctium contigisse die 9 Athyr, hora vna quàm proximè post ortum solis. Accepit ergo restitutio in integris Ægyptiacis 285 annis, quatenus singuli constant 365 diebus, præterea 70 dies, & quadrantem, & vigesimam quàm proximè partem vnius diei: cum debuisset accipere 71 dies cum quadrante, si annis propositis fuisset integer quadrans annum erandus. Itaq; anticipauit restitutio quadrantis excessum die vno, deficiente parte 20 quàm proximè. Similiter autem rursus Hipparchus dicit, quòd in proposito 32 anno tertiæ secundum Calippum periodi, vernū æquinoctium accuratissimè obseruatum, incidit die 27 Mecbir, manè: est autem hic annus 178 ab Alexandri morte. Nos post 285 annos, videlicet eodem

dem anno 463 à morte Alexandri, vernum æquinoctium deprehendimus fuisse, die 7 Pachon, hora vna quàm proximè post meridiem, vt etiam hæc periodus receperit æquales dies 70 & quadrantē, & vigesimam quàm proximè partem diei, cum recipere debuisset dies 71 cum quadrante, si integer quadrans annis singulis 285 fuisset annumerandus. Anticipauit ergo etiam hic vernalis æquinoctii restitutio excessum quadrantis, die vno, deficiente vigesima parte. Hic primò obseruandū est, in editione Græcæ mendū esse, cum scribitur, æquinoctiū autumnale ab Hipparcho obseruatum anno 32 periodi tertiæ Calippicæ, die tertia appendicum intercalarium, incidisse in annum a morte Alexandri 178; cum is fuerit annus à morte Alexandri 177, hoc est annus Nabonafari 601 iam desiturus. Neq; illud mendum quifquam interpretum Arabum & Latinorum animaduertit, aut emendare cupiuit: solus Copernicus vidit, & constanter asseruit, æquinoctium autumnale ab Hipparcho anno 32 tertiæ secundum Calippum periodi, incidisse sub finem anni c l x v i i, post excessum Alexandri Magni, vt apparet ex duobus locis supra citatis. Quòd autè res ita habeat, euidenter monstrat interuallum inter obseruationem Hipparchi & Ptolemæi duplicem: nam inter æquinoctium autumnale Hipparchi & Ptolemæi intercesserunt anni Ægyptii 285, & 70 dies: quippe ex anno 177 post mortem Alexandri reliqui tantum erāt duo dies: qui si adiciantur ad duos menses Ægyptios & octo dies ex Athyr ante obseruationem Ptolemaicā in anno 463 post mortem Alexandri elapsos, oritur summa 70 dierū, qui ab obseruatione Hipparchi vsq; ad Ptolemæi considerationem præter annos integros 285

sunt elapsi. Quòd autem inter ambas obseruationes elapsi sint anni integri *Aegyptiorum* 285, hinc facile colligere licet, quòd ante obseruationem *Ptolemæi* absoluti fuerint anni à morte *Alexandri* 462, sed ante obseruationem *Hipparchi* adiectis tantùm duobus diebus, præterierunt anni à morte *Alexandri* 177. quare si numerus minor à maiore auferatur, differentia relinquatur 285 annorum. Idem fuit interuallum inter alteram obseruationem *Hipparchi* & *Ptolemæi* de æquinoctio verno: nam *Hipparchus* eodem anno 32 tertiæ periodi *Calippicæ*, die 27 *Mechir*, currente anno à morte *Alexandri* 178, hoc est, anno *Nabonafari* 602, æquinoctium vernum obseruauit: *Ptolemæus* autem id deprehendit eodem anno 463 à morte *Alexandri*, hoc est, anno *Nabonafari* 887, die 7 *Pachon*. Sanè à 27 *Mechir* inclusiuè sumpta, vsque ad 7 *Pachon* exclusiuè sumptam sunt 70 dies: qui præter annos integros 285 *Aegyptiorum* sunt elapsi. Hoc interuallum certissimum est, licet obscuris verbis à *Ptolemæo* declaratur: quod enim ille ait, *Acceptit ergo restitutio in integris Aegyptiacis 285 annis, quatenus singuli constant 365 diebus, præter ea 70 dies, &c.* idem est ac si dixisset, interuallum inter ambas obseruationes fuisse 285 annorum *Aegyptiorum*, & 70 dierum: nam per restitutionem siue *ἡμετέρας* interuallum indicat, quasi vellet dicere, interuallum habere præter 285 annos *Aegyptios*, insuper 70 dies. Cùm autem præcisius ipsum interuallum supputat, quòd præter 70 dies habeat quadrantem diei, hoc est, sex horas, & vigesimam ferè partem vnius diei, illi propositum est elicere anni quantitatem, & ostendere eam paulo minorem esse quadrante diei cum 365 diebus:

diebus: quod ex anticipatione ostendit. Si enim annus exactissimè contineret 365 dies, cū integro quadrante diei: tunc vtique interuallum inter ambas obseruationes fuisset 285 annorum *Aegyptiorum*, & 71 dierum, cum quadrante diei: at qui ex certissimis illis obseruationibus constat, interuallum fuisse 285 annorū *Aegyptiorum*, & 70 tantūm dierū, cum quadrante diei, & vigesima parte diei. Vbi regula generalis obseruanda est, omnem anticipationē indicare periodum maiorē esse vel poni, quàm esse seu poni debebat. Sic in anni *Iuliani* ordinatione *Cæsar* anni quantitatem constituit 365 dierum, & quadrantis, hoc est, sex horarum, quas quater repetitas bisextū efficere credit: sed æquinoctiorū & solstitiorū anticipationes, quæ ab ordinatione *Iuliana* vsq; ad nostra tempora duodecim diebus in anteriora prolapsæ sunt, satis indicant, anni quantitatem à *Iulio Cæsare* designatā iusto maiorē esse, vt ei non exactè respondeat *μεροδύνη ἡμετέρας* solis. Ita enneaecaeteridem *Iulius Cæsar* posuit absoluti annis 19 *Iulianis*: sed obseruationes quouis seculo docuerunt, lunam non redire præcisè ad eundem locum post annos nouèdecim elapsos *Iulianos* seu *solares*, quatenus singuli intelligantur constare 365 diebus, cum integro quadrante: quin immo deprehensum est, annis 247 solaribus elapsis lunam diem vnā anticipare: ex quo intelligitur enneaecaeteridem vulgarem, quatenus complecti censeretur 6940 dies, iusto maiorem esse. *Ptolemæus* itaque ex suis & *Hipparchi* obseruationibus ostendit annum tropicum constare 365 diebus, & quadrante, cui desit pars 300 diei. Illius verba & mentē dilucidè exponit *Regiomontanus* in epitome *Almagesti*, lib. 3. propositione 2, cū ait: *Interuallum*

autē inter ambas obseruationes fuit 285 anni *Ægyptii*, 70 dies, & quarta, & vicesima diei. Quia itaq; in hoc intervallo fuerunt 285 reuolutiones solis, & si annus constitisset ex 365 diebus, & quarta vnus, oportuisset ipsum interuallum fuisse 285 anni *Ægyptii*, 71 dies, & quarta vnus: sed non fuit interuallū nisi 285 anni, 70 dies, 7 horæ, & quinta vnus. Ergo minor quantitas anni est 365 diebus, & sex horis. Differentia verò inter hæc interualla est 23 horæ, & quatuor quintæ vnus, quæ sunt 19 vicesimæ vnus diei. Proportio autem 19 ad 20 est velut 285 annorum ad 300 annos: quare cōclufit Ptolemæus quòd in 300 annis solatibus deficiat vnus dies à numero dierū quē facerent 300 anni, si annus ex 365 diebus & quarta vnus constaret: ideoq; veram anni quantitatem cōstare dicebat ex 365 diebus, & quarta vnus, minus 300 parte diei. Hæctenus de obseruationib; æquinoctiorum. hic autem duæ sunt considerandæ eclipses, quarū prior cōtigit anno septimo Ptolemæi Philometoris, hoc est, anno Nabonafari quingentesimo septuagesimo quarto, die 27 Phamenoth: altera fuit anno 37 tertiæ secundum Calippum periodi, anno scilicet Nabonafari 607, die secunda Tybi, vt refert Ptolemæus lib. 6 *Almagesti*, cap. 5. Si annus septimus Philometoris fuit 574 Nabonafari, constat initium Philometoris incurrisse in annum Nabonafari 568, hoc est, in annum Olympiadicum 596, vel in annum quartum Olympiadis 149: quamuis Eusebius Casariensis referat initium Philometoris in annum primum Olympiadis 150. Regiomontanus in epitome *Almagesti* lib. 6, propositione 6, Philometorem ex translatione Arabum vocat Naboth: mendum tamen est in illius codice, fuisse annum octauū Naboth,

Naboth, hoc est, Philometoris, afferente; cū prior contingeret eclipsis, anno scilicet 574 Nabonafari, die 27 Phamenoth: Ptolemæus enim dicit eum annum fuisse septimū Philometoris. ita etiā omnia alia habent exemplaria. Sanè annus Nabonafari 574 incurrit in 6 Octobris, feriā tertiā, corrente anno ante ordinationem Iulianam 130. hinc si numerentur sex mēses *Ægyptii*, & 26 dies, ex Phamenoth elapsi, hoc est in vniuersum 206 dies, descenditur ad 29 Aprilis, corrente anno bisextili ante ordinationē Iulianā 129, quo aureus numerus fuit V, qui in calendario Iuliano ponitur ad 17 kal. Maii: vbi nouilunium ostendit sub finē 16 diei Aprilis: ergo die decimo quinto post, sub finē scilicet diei 29 Aprilis oppositio fuit luminariū. in qua obseruata est eclipsis lunæ, sole tenente sextū gradum Tauri, luna verò occupante sextum gradum Scorpii, vt ibidē recenset Ptolemæus. Altera eclipsis cōtigit anno Nabonafari 607, die secunda Tybi. Atqui Thoth Nabonafari 607 cœpit 27 Septembris, feria prima, corrente anno bisextili ante ordinationē Iulianam nonagesimo septimo, numero aureo existente XVIII, & literis dominicalibus signatis ED: si ergo hinc numerentur quatuor menses *Ægyptii*, & vnus dies ex Tybi elapsus, hoc est, in vniuersum 121 dies, peruenitur ad 26 Ianuarii, corrente anno ante ordinationē Iulianā 96, quando conspecta est eclipsis in oppositione luminariū: itaq; die decimo quinto antè, videlicet die 13 Ianuarii fuit nouiluniū: quod etiam ostendit enneadecaeteris Iuliana. Anno enim nonagesimo sexto ante ordinationē Iulianā numerus aureus assignatur XIX, qui in calendario Iuliano ponitur ad Idus Ianuarias, hoc est, ad 13 diē Ianuarii, in quo fuit coniunctio luminarium. itaq; die decimo